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. Перетснь'йалоговых расходов МО «Город Томск»

аименование 
алога? по ко- 
зрому преду­
сматриваются 
налоговые 

льготы

Наименование 
налогового рас­

хода

Категории налогоплательщиков 
налогов, для которых преду­
смотрены налоговые льготы

Реквизиты муници­
пального правового 
акта, устанавлива­
ющего налоговые 

льготы

X.J. i t V - M j  JL JO
Наименование му­
ниципальной про­
граммы или непро­
граммного направ­
ления деятельности

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Наименование 
структурных 

элементов под­
программы му­
ниципальной 

программы му­
ниципального 
образования 

«Город Томск»

Куратор налого­
вого расхода

2 3 4 5 6 7 8 9
малоимущие граждане Оказание соци­

альной помощи и 
услуг

Задача 1. Реали­
зация местных 
социальных 
гарантий

Герои Советского Союза, Герои 
РФ, полные кавалеры ордена 
Славы

Оказание - соци­
альной помощи и 
услуг

Задача L Реали­
зация местных 
социальных 
гарантий

Полное осво­
бождение от 

уплаты налога

инвалидам I, II, III групп инва­
лидности

Муниципальная

Оказание соци­
альной помощи и 
услуг

-- U L_*. ..
Задача 1. Реали­
зация местных 
социальных 
гарантий

Управление соци­
альной политики 
администраций 
Города Томска

Земельный
налог

инвалидам категории «дети- 
инвалиды»

Решение Думы Го­
рода Томска от 

21,09,2010 № 1596

программа «Соци­
альная поддержка 
граждан» на 2015- 

2025 годы»

Оказание соци­
альной помощи и 
услуг

Задача L Реали­
зация местных 
социальных 
гарантий

ветераны и инвалиды ВОВ, а 
также ветераны и инвалиды бое­
вых действий

Оказание соци­
альной помощи и 
услуг

Задача 1. Реали­
зация местных 
социальных 
гарантий

физические лица, подвергшиеся 
воздействию радиации вслед­
ствие катастрофы на Черно­
быльской АЭС, вследствие ава­
рии в 1957 году на производ­
ственном объединении «Маяк» и 
сбросов радиоактивных отходов

Оказание соци­
альной помощи и 
услуг

Задача 1, Реали­
зация местных 
социальных 
гарантий



в реку Теча, вследствие ядерных 
испытаний на Семипалатинском 
полигоне
физические лица, принимавшие 
в составе подразделений особого 
риска непосредственное участие 
в испытаниях ядерного .и термо­
ядерного оружия, ликвидации 
аварий ядерных установок на 
средствах вооружения и воен­
ных объектах

Оказание соци­
альной помощи и 
услуг

Задача 1. Реали­
зация местных 
социальных 
гарантий

физические лица получившие 
или перенесшие лучевую бо­
лезнь или ставшие инвалидами в 
результате испытаний, учений и 
иных работ, связанных с любы­
ми видами ядерных установок, 
включая ядерное оружие и кос­
мическую технику

Оказание соци­
альной помощи и 
услуг

Задача 1. Реали­
зация местных 
социальных 
гарантий

пенсионеры, граждане, достиг­
шие возраста 60 (для мужчин) и 
55 лет (для женщин) и иные 
граждане, соответствующие 
действовавшим на 31 декабря 
2018 года условиям, необходи­
мым для назначения пенсии

Оказание соци­
альной помощи и 
услуг

Задача 1. Реали­
зация местных 
социальных 
гарантий

2 Земельный
налог

Полное осво­
бождение от 

уплаты налога

жилищно-строительные коопе­
ративы или иные специализиро­
ванные потребительские коопе­
ративы, созданные участниками 
долевого строительства, которые 
в порядке, установленном Феде­
ральным законом от 26,10.2002 
N 127-ФЗ «О несостоятельности 
(банкротстве)», на основании 
судебного акта приняли право 
собственности на объект неза­
вершенного строительства и 
земельный участок (земельные 
участки), на котором (на кото­
рых) согласно проектной доку­
ментации запланировано строи­
тельство такого объекта, от за­
стройщика, в отношении кото­
рого введена процедура финан­
сового оздоровления, внешнего

Решение Думы Го­
рода Томска от 
21.09.2010 №1596

Стратегия социаль­
но-экономического 
развития муници­
пального образова­
ния «Г ород Томск» 
до 2030 года 
Целевой вектор 2.3, 
Доступное и ком­
фортное жилье 
Задача 1. Развитие 
жилищного строи­
тельства

Управление эко­
номического раз­
вития админи­
страции Города 
Томска



управления, конкурсного произ­
водства, в целях завершения 
строительства многоквартирного 
дома, в отношении принятого от 
застройщика такого земельного 
участка (таких земельных участ­
ков)

3 Земельный
налог

Пониженная 
ставка (0,3%)

организации и физические лица, 
являющиеся индивидуальными 
предпринимателями, в отноше­
нии земельных участков, предо­
ставленных для захоронения 
токсичных, промышленных от­
ходов

Решение Думы Го­
рода Томска от 
21.09.2010 №1596

«Обеспечение эко­
логической без­
опасности на 2015 - 
2025 годы»

Департамент до­
рожной деятель­
ности и благо­
устройства адми­
нистрации Города 
Томска

4 Земельный
налог

Пониженная 
ставка (0,3%)

физические лица, а также не­
коммерческие объединения 
граждан, созданные в целях экс­
плуатации коллективных овоще­
хранилищ, в отношении земель­
ных участков, предоставленных 
для коллективных овощехрани­
лищ

Решение Думы Го- 
рода Томска от 
21.09.2010 №1596

Муниципальная 
программа «Соци­
альная поддержка 
граждан» на 2015 - 
2025 годы»

Оказание соци­
альной помощи и 
услуг

Задача!. Реали­
зация местных 
социальных - 
гарантий

Управление соци­
альной политики 
администрации 
Города Томска

5 Земельный
налог

Пониженная 
ставка (0,5%)

физические лица, а также гараж­
ные кооперативы граждан в от­
ношении земельных участков, 
предоставленных для эксплуата­
ции индивидуальных гаражей 
для хранения личных легковых 
автомобилей

Решение Думы Го- 
рода Томска от 
21.09.2010 №1596

Муниципальная 
программа «Соци­
альная поддержка 
граждан» на 2015 - 
2025 годы»

Оказание соци­
альной помощи и 
услуг

Задача 1. Реали­
зация местных 
социальных 
гарантий

Управление соци­
альной политики 
администрации 
Города Томска

6 Земельный
налог

Пониженная 
ставка (0,15%)

физические лица в отношений 1 
земельных участков, предостав­
ленных для ведения ЛПХ, экс­
плуатации индивидуальных жи­
лых домов

Решение Думы Го- 
рода Томска от 
21.09.2010X2 1596

Муниципальная 
программа «Соци­
альная поддержка 
граждан» на 2015 - 
2025 годы»

Оказание соци­
альной помощи и 
услуг

Задача 1. Реали­
зация местных 
социальных 
гарантий

Управление соци­
альной политики 
администрации 
Города Томска

7 Земельный
налог

Пониженная 
ставка (0,5%)

организации, за исключением 
казенных, бюджетных и авто­
номных учреждений, финанси­
рование которых осуществляет­
ся полностью или частично за 
счет средств бюджета муници­
пального образования «Город 
Томск», и физические лица, яв­
ляющиеся индивидуальными 
предпринимателями, в отноше­
нии земельных участков, предо- 

• ставленных для эксплуатации

Решение Думы Го­
рода Томска от 
21.09.2010 Ш 15 96

«Развитие образо­
вания» на 2015 - 
2025 годы»

Функционирова­
ние и развитие 
дошкольного об­
разования

Цель: обеспече­
ние доступно­
сти и равных 
возможностей 
получения до­
школьного об­
разования, его 
эффективности 
и качества.

Департамент об­
разования адми­
нистрации Г орода 
Томска



следующих объектов недвижи­
мого имущества: детских садов 
и других объектов для дошколь­
ного образования детей

8 Земельный
налог

Пониженная 
ставка (0,12%)

организации, за исключением 
казенных, бюджетных и авто­
номных учреждений, финанси­
рование которых осуществляет­
ся полностью или частично за 
счет средств бюджета муници­
пального образования «Город 
Томск», а также средств област­
ного бюджета, и физические 
лица, являющиеся индивидуаль­
ными предпринимателями, в 
отношении земельных участков, 
предоставленных для эксплуата­
ции детских санаториев, детских 
санаториев-профилакториев, 
санаторных школ, детских до­
мов, детских пансионатов, школ- 
интернатов, детских оздорови­
тельных, детских туристических 
лагерей и баз

Решение Думы Го­
рода Томска от 
21.09.2010 № 1596

«Развитие образо­
вания» на 2015- 
2025 годы»

Организация от­
дыха детей в ка­
никулярное время

Задача L Орга­
низация кани­
кулярного от­
дыха детей в 
лагерях различ­
ных типов и 
видов.

Департамент об­
разования адми­
нистрации Города 
Томска

9 Земельный
налог

Пониженная 
ставка (0,12%)

организации, за исключением 
казенных, бюджетных и авто­
номных учреждений, финанси­
рование которых осуществляет­
ся полностью или частично за 
счет средств бюджета муници­
пального образования «Город 
Томск», а также средств област­
ного бюджета, и физические 
лица, являющиеся индивидуаль­
ными предпринимателями, в 
отношении земельных участков, 
предоставленных для размеще­
ния спортивных объектов и ока­
зания услуг населению в сфере 
физической культуры и спорта

Решение Думы Го­
рода Томска от 
21.09.2010 № 1596

«Развитие физиче­
ской культуры и 
спорта, формирова­
ние здорового обра­
за жизни на 2015 - 
2025 годы»

Строительство, 
реконструкция, 
ремонт и приоб­
ретение в муни­
ципальную соб­
ственность спор­
тивных объектов

Задача 2. По­
вышение уров­
ня обеспечен­
ности населе­
ния объектами 
физической 
культуры и 
спорта

Управление фи­
зической культу­
ры и спорта ад­
министрации Го­
рода Томска

10 Налог на иму­
щество физиче­

ских яиц

Полное осво­
бождение от 
уплаты налога

малоимущие граждане в отно­
шении объектов недвижимого 
имущества жилого типа, гара­
жей и машиномест с кадастро­
вой стоимостью до 1 ООО 
тыс,руб. (включительно)

: Решение Думы Го­
рода Томска от 
05.11.2019 № 1204

Муниципальная 
программа «Соци­
альная поддержка 
граждан» на 2015 - 
2025 годы»

Оказание соци­
альной помощи и 
услуг

Задача 1. Реали­
зация местных 
социальных 
гарантий

Управление соци­
альной политики 

; администраций 
Города Томска



11 Налог на иму­
щество физи­
ческих лиц

Льготная став­
ка в размере 
0,1%

малоимущие граждане в отноше­
нии объектов недвижимого иму­
щества жилого типа с кадастро­
вой стоимостью свыше 1000 
тыс.руб.

Решение Думы Го- 
рода Томска от 
05.11.2019 № 1204

Муниципальная 
программа «Соци­
альная поддержка 
граждан» на 2015 - 
2025 годы»

Оказание соци­
альной помощи и 
услуг

Задача 1. Реа­
лизация мест­
ных социаль­
ных гарантий

Управление соци­
альной политики 
администрации 
Города Томска

12 Налог на иму­
щество физи­
ческих лиц

Полное осво­
бождение от 
уплаты налога 
в отношении 
помещений в 
овощехрани­
лищах и погре­
бах

граждане, указанные в статье 407 
Налогового Кодекса Российской 
Федерации

Решение Думы Го­
рода Томска от 
05.11.2019 № 1204-

Муниципальная 
программа «Соци­
альная поддержка 
граждан» на 2015 - 
2025 годы»

Оказание соци­
альной помощи и 
услуг

Задача 1. Реа­
лизация мест­
ных социаль­
ных гарантий

Управление соци­
альной политики 
администрации 
Города Томска

13 Налог на иму­
щество физи­
ческих лиц

Полное осво­
бождение от 
уплаты налога

- дети, оставшихся без попечения 
родителей и дети-сироты;
- лица из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, обучающиеся в обще­
образовательных организациях, а 
также по имеющим государ­
ственную аккредитацию образо­
вательным программам среднего 
профессионального образования 
или высшего образования по оч­
ной форме обучения до достиже­
ния ими возраста 23 лет

Решение Думы Го­
рода Томска от 
05.11.2019 № 1204

Муниципальная 
программа «Соци­
альная поддержка 
граждан» на 2015 - 
2025 годы»

Оказание соци­
альной помощи и 
услуг

Задача 1. Реа­
лизация мест­
ных социаль­
ных гарантий

Управление соци­
альной политики 
администрации 
Города Томска

14 Налог на имуще­
ство физических 

лиц

Уменьшение 
суммы исчис­
ленного налога 
за отчетный 
налоговый пери­
од на величину, 
превышающую 
более чем на 
10% сумму нало­
га за налоговый 
период, предше­
ствующий от­
четному налого­
вому периоду.

- физические лица - в отношении 
объектов налогообложения, вклю­
ченных в перечень, определяемый 
в соответствии с пунктом 7 статьи 
378.2 Налогового кодекса Россий­
ской Федерации, на 2020 год и по­
следующие годы

Решение Думы Горо­
да Томска от 
05.11.2019 № 1204

Муниципальная про­
грамма «Экономиче­
ское развитие и инно­
вационная экономи­
ка» на 2015 - 2025 

годы»

Развитие малого и 
среднего предпри­

нимательства

....

Цель: создание 
благоприятных 

условий для раз­
вития малого и 
среднего пред­
приниматель­
ства, способ­

ствующих уве­
личению его 

вклада в соци­
ально- 

экономическое 
развитие Города 

Томска

Управление эконо- 
миического разви­
тия администрации 

Города Томска

15 Налог на имуще­
ство физических 

лиц

Применительно к 
первому налого­
вому периоду 
налогообложе­
ния - в виде при­
менения к ставке

- физические лица - в отношении 
объектов налогообложения, впер­
вые включенных в перечень, опре­
деляемый в соответствии с пунк­
том 7 статьи 378.2 Налогового ко­
декса Российской Федерации, на

Решение Думы Горо­
да Томска от 
05.11.2019 № 1204



налога понижа­
ющего коэффи­
циента, равного 
0,6 .

Начиная со вто­
рого налогового 
периода налого­
обложения ука­
занных объектов 
- уменьшение 
суммы исчис­
ленного налога 
за отчетный 
налоговый пери­
од на величину, 
превышающую 
более чем на 
10% сумму нало­
га за налоговый 
период, предше­
ствующий от­
четному налого- 
вому периоду.

2020 и последующие годы


